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Gürültü Kirliliğinin Ratlar Üzerindeki 
Biyolojik Etkileri

Biological Effects of Noise Pollution in Rats

ÖZ

Son yıllarda sağlık alanındaki temel bilimsel araştırmalarda canlı hayvan kullanımı yerine, aynı 
güvenilirlikte sonuçlar verecek bir takım alternatif modeller ya da materyallerin kullanılması 
konusu sıklıkla gündeme gelse de, bu alanda yapılan bilimsel araştırmaların önemli bir kısmı halen 
deney hayvanları üzerinde yürütülmektedir. Bu çalışmalarda göz önünde tutulması gereken birinci 
öncelik, araştırmaya uygun ve sağlıklı deney hayvanlarının seçilmesidir. Bilim için yapılan deney-
lerde kullanılan hayvanların telef olmasını önlemek ve elde edilecek sonuçların güvenilir olmasını 
sağlamak için deney hayvanlarının yetiştirildiği çevre koşulları, fizyolojik ve davranışsal gereksi-
nimlerini karşılayabilecek yeterlilikte olmalıdır. Yasal düzenlemelere bağlı olarak bilimsel amaçlar 
için yetiştirilen laboratuvar hayvanlarının bakım, üretim ve kullanımı konularına uluslararası stan-
dartlar getirilmiştir. Hayvanlar üzerinde yapılan tüm deneylerin hayvan refahı ve etik prosedür-
lere uygun olma zorunluluğunun yanı sıra, barınak şartlarının da bu standartlara göre sağlanması 
gereklidir. Elverişsiz koşullar, deney hayvanların strese girerek bir takım fizyolojik, biyokimyasal, 
psikolojik, morfolojik ve davranışsal değişiklikler göstermesine sebep olur. Gürültü, deney hayvan-
larında strese yol açan en yaygın çevresel stres kaynaklarından biridir. Hem klinik çalışmalarda kul-
lanılacak hayvanların sağlık durumları, hem de refahlarını tehdit eden bir durum olması sebebiyle, 
bu derlemede gürültünün ratlar üzerindeki olumsuz etkileri hakkında bilgiler verilecektir.
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ABSTRACT

Although the use of alternative models or materials that will give the same reliable results instead 
of the use of live animals in basic scientific research in the field of health has been on the agenda 
in recent years, a significant part of the scientific research in this field is still carried out on experi-
mental animals. The first priority to be considered in these studies is the selection of suitable 
and healthy experimental animals for research. In order to prevent the animals used in experi-
ments for science from being destroyed and to ensure that the results to be obtained are reliable, 
the environmental conditions in which the experimental animals are raised must be sufficient 
to meet their physiological and behavioral requirements. In accordance with legal regulations, 
international standards have been brought to the care, production, and use of laboratory ani-
mals raised for scientific purposes. All practices performed on animals must comply with animal 
welfare and ethical procedures, and the environments in which they live must comply with these 
standards. Unfavorable conditions cause the experimental animals to show some physiological, 
biochemical, psychological, morphological, and behavioral changes by getting stressed. Noise is 
one of the most common environmental stressors causing stress in experimental animals. In this 
article, information about the negative effects of noise on rats will be given, as it is a situation that 
threatens both the health status and welfare of animals to be used in clinical studies.
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Giriş
Bir maddedeki moleküllerin titreşiminin hava ve su gibi bir ortam aracılığı ile kulağa iletilmesi olayına 
ses; istenmeyen ve rahatsız edici seslere ise gürültü adı verilir. Ses kirliliği olarak tanımlanan gürültü 
genel anlamda, canlı organizmaların sağlığını ve refahını olumsuz yönde etkileyen, rahatsız edici ve yük-
sek şiddetli sesler topluluğudur (Farooqi ve ark., 2022; Liu ve ark., 2015). Yaşam ortamlarında en yaygın 
çevresel stres kaynaklarından birisi olan gürültü kirliliği canlılar aleminin her alanından birçok farklı tür 
üzerinde olumsuz etkilere neden olmaktadır (Ilić ve ark., 2012; Wallenius, 2004). Gürültü; kaynağı ne 
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olursa olsun insanlarda yüksek tansiyon, uykusuzluk, mide bulan-
tısı, kalp krizi, yorgunluk, baş dönmesi, baş ağrısı, işitme kaybı ve 
bağışıklık sistemi hasarı gibi çeşitli sağlık sonuçlarına yol açarak 
ölümlere kadar gidebilen tehlikeli etkilere neden olabilmekte-
dir (Cole & Schulten, 2017; Farooqi ve ark., 2022). Birçok amfibi, 
kuş, böcek ve memeli türünde ise birbirleriyle iletişim kurmalarını 
engelleyerek üreme, yiyecek bulma ve kaçma yeteneklerini kısıt-
lar. Bu durum söz konusu canlıların hayatta kalma gücünü zayıf-
latarak popülasyonların istikrarını tehdit eder (Ilić ve ark., 2012).

İnsanlar tarafından duyulamayan frekansları maksimum hassasi-
yetle algılayabilen ve çok daha geniş bir ses spektrumuna sahip 
olan ratlar, diğer birçok canlı türü gibi gürültüden olumsuz olarak 
etkilenir (Björk ve ark., 2000; Turner ve ark., 2005). Bu etkiler ise 
hayvanın yaşı, cinsiyeti ve sağlık durumu; gürültünün yoğunluğu, 
sıklığı, şekli ve maruziyet süresine göre değişiklik gösterir (Kjell-
berg, 1990). 

Deneysel bilimsel çalışmalardan güvenilir sonuçlar elde etmek 
ve geliştirilen deneysel yöntemlerde başarıya ulaşabilmek için 
çalışmaya sağlıklı hayvanlarla başlamak vazgeçilmez bir bilimsel 
kuraldır. Bu nedenle deneylerde kullanılan laboratuvar hayvanla-
rının optimum yaşam standartlarında yetiştirilmesi son derece 
önemli bir husustur. Herhangi bir olumsuzluğun hayvanlar üze-
rinde yarattığı heyecan, rahatsızlık veya stres; bir takım morfolo-
jik, fizyolojik, biyokimyasal, psikolojik ve davranışsal değişikliklere 
yol açarak deney sonuçlarında hata yapılmasına sebebiyet verir. 
Bu da yapılan deneyin güvenilirliğini azaltmasının yanı sıra, gerek-
siz yere çok sayıda hayvanın acı çekmesi ve ölümüne neden olur 
(Barker ve ark., 2017; Genç, 2020; Kandemir & Genç, 2022). Hem 
klinik çalışmalarda kullanılacak hayvanların sağlık durumları, hem 
de refahlarını tehdit eden bir durum olması sebebiyle, bu derle-
mede gürültünün ratlar üzerindeki olumsuz etkileri hakkında bil-
giler verilmiştir. 

Gürültünün Oksidatif Stres ve Hasar Üzerine Etkisi
Erkek Sprague-Dawley ratların 20 gün boyunca günde 4 saat 100 
dB gürültüye maruz bırakılması esasına dayanılarak yürütülen 
bir çalışma sonucunda, gürültü stresine bağlı olarak serum MDA 
ve NO seviyeleri ile GSH-Px aktivitelerinin anlamlı olarak arttığı 
belirlenmiş ve gürültünün oksidatif dengenin bozulmasına neden 
olduğu sonucuna varılmıştır (Demirel ve ark., 2009). Diğer bir 
çalışmada 1 ay boyunca günde 4 saat 100 dB gürültüye maruz 
bırakılan ratların farklı beyin dokularında SOD (superoxide dismu-
tase), CAT (catalase), GPx (glutathione peroxidase) aktivitelerinin 
ve LPO (lipid peroxidation) seviyesinin arttığı; GSH (glutathione), 
C ve E vitaminlerinin seviyelerinin ise azaldığı tespit edilmiştir. 
Sonuç olarak, gürültü stresine maruz kalan ratların beyinlerinde 
oksidatif hasarın meydana geldiği vurgulanmıştır (Manikandan & 
Devi, 2005). Boyacioglu ve Ozkan (2020), erkek Wistar ratları 48, 
72 ve 168 saat yoğun bakım ünitesi gürültüsüne maruz bıraktık-
ları araştırma sonucunda, 168 saat yoğun bakım ünitesi gürül-
tüsüne maruz kalan gruptaki hayvanların plazma kortikosteron 
seviyelerinin kontrol grubuna göre anlamlı derecede yüksek oldu-
ğunu saptamışlardır. Ayrıca gürültüye maruz kalma süresi arttıkça 
serum, dalak ve beyin dokularında süperoksit dismutaz aktivite-
sinin önemli ölçüde azaldığı ve MDA (malondialdehit) seviyesinin 
arttığı belirlenmiş ve sonuç olarak yoğun bakım ünitesi gürültü-
süne maruz kalan ratların oksidatif strese girdiği ve maruziyet 
süresi arttıkça bu durumun daha da kritikleştiği ifade edilmiştir. 
Melkonyan ve ark. (2021), kronik yüksek seviyeli gürültüye (günde 
8 saat olmak üzere 60 gün boyunca 91 dB) maruz bırakılan ratla-
rın plazma MDA seviyelerinde artış olduğunu tespit etmişlerdir. 

Nwuke ve ark. (2021), yüksek yoğunluktaki jeneratör sesine 28 gün 
ve günde 8 saat maruz bırakılan Wistar albino ratlarda antioksi-
dan enzimler olan katalaz ve glutatyon peroksidaz aktivitelerinde 
ve bu enzimlerin konsantrasyonlarında kontrol grubundakilere 
göre önemli ölçüde artışlar olduğunu bildirmişlerdir. 

Gürültünün Hormon Düzeyleri ve Organ Hasarları Üzerine 
Etkisi
Ratlarda gürültünün hormon düzeyleri üzerine etkisini araştırmak 
amacıyla yapılan çalışmalarda; Fernández-Quezada ve ark. (2022) 
çevresel gürültünün her iki cinsiyetteki ratlarda serum kortikoste-
ron düzeylerini arttırdığı ancak dişilerin gürültüden daha az etki-
lendiği sonucunu elde etmişlerdir. Bir başka araştırmada günde 
4 saat ve üç farklı sürede (akut, 1 gün; sub-akut, 15 gün; kronik, 
30 gün) 100 dB gürültüye maruz bırakılan erkek Wistar albino 
ratların plazma kortikosteron ve beyin norepinefrin (NE) düzey-
leri ölçülmüştür. Gürültüye maruz kalmanın her üç süresinde de 
plazma kortikosteron ve beyin NE seviyelerinin önemli ölçüde art-
tığı belirlenmiş ve hayvanların 30 günlük maruziyetten sonra bile 
gürültüye uyum sağlamadığı bildirilmiştir. Ayrıca gürültüye veri-
len stres tepkisinin, birbiriyle oldukça bağlantılı bir dizi fizyolojik 
sistemi içeren karmaşık bir mekanizma olduğu ve gürültüye daha 
uzun süre maruz kalındığında beyin gibi hayati organların ciddi 
şekilde etkilenebileceği vurgulanmıştır (Samson ve ark., 2007). 
Fathollahi ve ark. (2013) 50 gün boyunca her gün 19.00–07.00 
saatleri arasında 90–130 dB gürültüye maruz bırakılan ratlarda 
ortalama serum FSH ve LH düzeylerinin anlamlı ölçüde değişti-
ğini belirtmişlerdir. Guo ve ark. (2017), erkek Wistar ratlarda orta 
yoğunlukta gürültüye (70–75 dB) maruz kalmanın kan basıncını 
düşürdüğünü, vücut ağırlığını azalttığını ve beyindeki DNA meti-
lasyonunda değişikliklere neden olduğunu saptamışlardır. Rat-
larda beş farklı gürültü yoğunluğunun mide dokusu hasarı üzerine 
etkilerini incelemek amacıyla yapılan diğer bir çalışmada, oldukça 
düşük gürültü yoğunluklarının (40 dB) bile mide hasarını başlat-
tığı ancak gürültü şiddeti arttıkça söz konusu organdaki tahriba-
tın da arttığı bildirilmiştir (Mehra ve ark., 2021).

Gürültünün Kardiyovasküler Sistem Üzerine Etkisi
Said & El-Gohary (2016), 80–100 dB yoğunluktaki gürültüye akut, 
kronik aralıklı ve kronik sürekli maruz kalmanın erkek albino Wis-
tar ratlarda kalp hızı ve ortalama sistemik arteriyel kan basıncı 
üzerindeki etkisini ve altta yatan mekanizmalarını araştırdığı 
çalışma sonucunda gürültü stresinin kalp atım hızında; orta-
lama sistemik arteriyel kan basıncında; kortikosteron, adrenalin, 
noradrenalin, endotelin-1, nitrik oksit ve malondialdehit plazma 
seviyelerinde önemli artışa ve süperoksit dismutaz seviyesinde 
önemli azalmaya neden olduğunu belirlemişlerdir. Tüm bu değer-
lerin kronik sürekli gürültü maruziyetinde, akut veya kronik ara-
lıklı maruziyetten önemli ölçüde daha kötü olduğunun bilgisi 
de eklenmiştir. Araştırma sonucunda gürültü stresinin, kardiyo-
vasküler sistem üzerinde oldukça zararlı etkilere yol açtığı ifade 
edilmiştir. Farklı bir araştırmada Münzel ve ark. (2017) 4 günlük 
gürültü maruziyetinin farelerde sistolik ve ortalama kan basın-
cını artırdığı, diyastolik kan basıncını ise önemli ölçüde değiş-
tirmediğini belirlemişlerdir. Ayrıca gürültünün, aort damarının 
vazokonstriksiyon duyarlılığında bir artışa neden olduğu da tespit 
edilmiştir. Paparelli ve ark. (1992), subakut gürültü stresinin genç 
ve yaşlı ratların aort ve kalp kulakçıklarında noradrenerjik model 
ve reseptör aracılı tepkiler üzerindeki etkilerini incelenmişler ve 
gürültünün genç hayvanların kalp dokusunda noradrenerjik lif-
lerin yoğunluğunu ve β-adrenerjik agonist izoprenaline verilen 
yanıtları artırdığını saptamışlardır. Bir diğer çalışmada Ising ve ark. 
(1999), kronik gürültü kaynaklı stresin, miyokardiyum ve damar 
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duvarlarının yaşlanmasını hızlandırdığı ve miyokard enfarktüsü 
olmak üzere dolaşım ve kalp hastalıklarında ciddi bir risk faktörü 
olarak değerlendirilmesinin gerekli olduğu sonucuna varılmıştır. 
Baldwin (2007), 90 dB gürültüye maruz bırakılan Sprague-Dawley 
ratların, kalp atış hızlarında ve ortalama arter basınçlarında artış 
ve parasempatik sinir sistemlerinin uyarılmasında ise düşüş oldu-
ğunu tespit etmiştir.

Gürültünün İmmun Sistem Üzerine Etkisi
Gürültünün immun sistem üzerine etkilerini incelemek ama-
cıyla yapılan bir çalışmada BALB/c fareler, 3 gün veya 4 hafta 
boyunca günde 5 saat 90 dB (A) beyaz gürültüye maruz bırakıl-
mış ve gürültü stresine akut maruz kalmanın bağışıklık yanıtlarını 
artırabileceği; gürültü stresine kronik maruz kalmanın ise hem 
hücresel, hem de humoral bağışıklık fonksiyonlarını baskılayabi-
leceği sonucuna varılmıştır (Zheng & Ariizumi, 2007). Holt (1978) 
ise canlıların bağışıklık sistemlerinin çevresel değişikliklere karşı 
son derece hassas olduğunu ve aralarında gürültünün de bulun-
duğu bazı stres faktörlerinin bu sistem üzerinde olumsuz etki-
lere sebep olduğunu gözlemlenmiştir. Bu nedenle stresli koşullar 
altında barındırılan hayvanların enfeksiyonlara karşı daha yüksek 
bir duyarlılık sergilediğini de belirtmiştir.

Gürültünün Yara İyileşmesi Üzerine Etkisi
Ratlarda aralıklı gürültüye maruz kalmanın yara iyileşmesi üzerine 
etkisini araştırmak için yapılan bir çalışmada, anesteziye alınan 
20 erkek ve 20 dişi ratın sırt bölgesine 2,5 × 2,5 cm'lik eksizyonel 
yara modeli oluşturulmuştur. İyileşme döneminde bu hayvanların 
yarısı 2–16 KHz şiddetindeki gürültüye maruz bırakılmış ve kont-
rol grubundaki hayvanların yaralarının daha hızlı iyileştiği tespit 
edilmiştir. Ayrıca cinsiyetin çalışma sonuçları üzerinde belirgin bir 
etkisinin bulunmadığı bildirilmiştir (Wysocki, 1996). McCarthy ve 
ark. (1992), gürültü stresinin yara iyileşmesinde yer alan lökosit-
lerin biyolojik işlevlerini değiştirip değiştirmeyeceğini belirlemek 
amacıyla yürüttükleri çalışmada kontrol grubu dışındaki ratları 
24 saat boyunca 80 db "rock" müziğe maruz bırakmışlardır. Kısa 
süreli gürültü stresine maruz kalan ratlardan alınan nötrofiller 
ve makrofajların, kontrol hayvanlarından alınan hücrelere göre 
önemli ölçüde daha az süperoksit anyonu ve interlökin-1 salgı-
ladığı, gürültü stresinin lenfosit fonksiyonunu ise değiştirmediği 
tespit edilmiştir. Sonuç olarak ratların kısa süreli gürültü stresine 
maruz kalmasının lökositlerin bazı biyolojik fonksiyonlarını boz-
duğu ve dolayısıyla yara iyileşmesini olumsuz olarak etkilediği 
sonucuna varmışlardır. Farklı bir araştırmada yüksek gürültü stre-
sinin, yaranın epitelizasyonu ve kollajenizasyonu üzerine olumlu 
ya da olumsuz herhangi bir etkisi olmasa da, yara iyileşmesinde 
yer alan makrofaj ve fibroblast gibi önemli hücreleri etkilediğini 
ve bu nedenle iyileşmeyi geciktirdiği tespit edilmiştir (Rafi ve ark., 
2014).

Gürültünün Üreme Performansı Üzerine Etkisi
Canlılarda üreme performansı üzerine etki eden birçok çevresel 
faktör mevcuttur ve bu faktörlerden birisi de gürültüdür. Gürültü 
stresi uygulanan erkek ratların üreme etkinliğinin araştırıldığı bir 
çalışmada, gürültünün FSH ve LH düzeylerini yükselttiği ve tes-
tosteron salgısını azalttığı belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlara 
göre, gürültünün erkeklik hormonları ve doğal sperm gelişim yolu 
üzerinde olumsuz etki yaparak infertiliteye yol açtığı saptanmıştır 
(Rajabzadeh ve ark., 2015). Erkek Wistar ratların 50 gün üst üste 
100 dB yoğunluğundaki sese 8 saat (23:00–7:00) kesintisiz maruz 
bırakılmasını takiben lateral kuyruk damarlarından kan örneği 
alınarak ELISA kitleri ile LH ve testosteron düzeylerinin ölçül-
düğü diğer bir çalışmada, bu iki parametrenin kontrol grubuna 

göre anlamlı şekilde azaldığı gözlenmiştir. Çalışmanın sonucunda 
gürültü stresinin erkek ratlarda cinsiyet hormonu seviyelerini 
düşürerek üreme sistemine zarar verdiği belirlenmiştir (Pirami ve 
ark., 2022). Başka bir çalışmada gürültü kirliliğine maruz bırakılan 
erkek ratlarda testis, epididimis, seminal vezikül, ventral prostat 
ağırlıklarının kontrol grubundan elde edilen aynı organ ağırlıklarına 
göre anlamlı olarak azaldığı saptanmıştır. Ek olarak sperm kon-
santrasyonu açısından iki grup arasında farklılık olduğu ve gürül-
tünün sperm konsantrasyonunu azalttığı ifade edilmiştir (Jalali 
ve ark., 2012). Fathollahi ve ark. (2013) 50 gün boyunca her gün 12 
saat 90–130 dB gürültüye maruz bırakılan ratlarda serum testos-
teron düzeyinin önemli derecede azaldığını ve buna bağlı olarak 
üreme etkinliğinin zayıfladığını tespit etmişlerdir. Lasheen ve ark. 
(2015) gürültü stresinin erkek ratların testis dokusunda çeşitli his-
topatolojik değişikliklere, apoptotik germ hücrelerinin sayısında 
artışa ve seminifer tübüllerin boyut ve sayısında azalmaya neden 
olarak, üreme ve doğurganlığı olumsuz yönde etkilediğini belir-
lemişlerdir. Hem erkek, hem de dişi ratlar üzerinde yürütülerek 
planlanan başka bir araştırmanın sonucunda, 110 dB şiddetindeki 
gürültünün her iki cinsiyetteki hayvanların üreme performanslarını 
da düşürdüğü belirtilmiştir. Gürültüye maruz kalan erkek ratlarda, 
oligospermi ve testis yapısında değişiklikler gözlenirken; dişilerin 
ovaryum ve uteruslarında küçülmeler, ileriki dönem gebeliklerinde 
abort ve ölü doğum oranlarının artması ve yavruların ağırlığında 
azalmalar tespit edilmiştir (Algers ve ark., 1978).

Gürültünün Hematolojik Bulgular Üzerine Etkisi
Gürültünün canlılar üzerinde oluşturduğu fizyolojik etkilerden 
birisi de hematolojik değişimlerdir. Bu amaçla yürütülen bir çalış-
mada Nwuke ve ark. (2021), yüksek jeneratör sesine maruz kalan 
ratların hematolojik parametrelerinde (RBC, WBC, PCV, hemog-
lobin, trombositler) kontrol grubuna göre anlamlı değişiklikler 
olduğunu tespit etmişlerdir. Archana & Namasivayam (1999), akut 
gürültü stresinin ratlarda toplam lökosit sayısının önemli ölçüde 
azalmasına (lökopeni) sebep olduğunu saptamışlardır. Farklı bir 
çalışmada uzun süre gürültü kirliliğine maruz kalan ratlarda kır-
mızı kan hücrelerinin sayısı ve dolaylı olarak hematokrit değerin 
arttığı tespit edilmiştir. Benzer şekilde 90 gün boyunca 90 dB 
gürültüye maruz bırakılan ratlardan alınan kan örneklerinde kır-
mızı kan hücreleri, beyaz kan hücreleri ve hemoglobin değeri-
nin kontrol grubuna göre önemli bir artış gösterdiği ve gürültü 
maruziyetinin hematolojik parametreleri etkilediği belirlenmiştir 
(Sinha & Sadhu, 2012). Bir diğer araştırmada 120 gün boyunca 
gürültüye maruz bırakılan erkek Wistar ratlarda kırmızı kan hüc-
releri, beyaz kan hücreleri, hemoglobin ve hematokrit sayısında 
anlamlı artış; ortalama eritrosit hacmi ve hücre hemoglobin kon-
santrasyonunda ise anlamlı azalış tespit edilmiştir. Çalışma sonu-
cunda gürültüye maruz kalmanın kan hücrelerini etkilediği tespit 
edilmiştir (Sabahi & Moradi, 2002).

Gürültünün Davranış Üzerine Etkisi
Ratlarda kronik gürültü stresinin davranış değişiklikleri üzerine 
etkisini incelemek amacıyla yapılan bir çalışmada, uzun süreli yük-
sek gürültüye maruz kalmanın hipokampal hacmin azalmasına 
yol açarak nörodavranışları etkilediği bildirilmiştir. Denemede 30 
gün boyunca günde 100 dB gürültüye maruz bırakılan hayvan-
larda korku & kaygı artışı ve obsesif-kompulsif davranış bozukluk-
ları görülmüştür (Arjunan & Rajan, 2021). Aynı amaçla planlanan 
bir diğer çalışmada kronik gürültüye maruz kalmanın nöroendok-
rin sistemi düzensizleştirerek otonom sinir sisteminin sempatik 
bölümlerinin hiperaktivasyonuna yol açarak davranış bozuklukları 
oluşturduğu tespit edilmiştir (Jafari ve ark., 2020). Her iki cinsi-
yetteki Wistar ratları, günde 1 saat olmak üzere 10 gün boyunca 
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yüksek yoğunluklu beyaz gürültüye maruz bırakarak yürütülen 
diğer bir çalışmada, erkeklerin daha yüksek kaygı benzeri tepki-
ler ve anormal davranışlar gösterdiği belirlenmiştir (Gogokhia ve 
ark., 2021). Gebeliğin üçüncü trimesterindeki ratlara kayıt altına 
alınmış şehir içi trafik gürültüsünün dinletilmesi, doğan yavrula-
rın hedef platformu bulmak için kontrol grubundakilere göre daha 
fazla zaman harcamasına ve daha uzun mesafe kat etmesine 
neden olmuştur. Ayrıca doğum öncesi gürültü stresi, rat yavruları-
nın serumundaki kortikosteron konsantrasyonunu yükseltmiştir. 
Jafari ve ark. (2017) benzer şekilde gebelik döneminde gürültüye 
maruz bırakılan annelerden doğan yavrularının kaygı benzeri dav-
ranışlar sergilediğini, öğrenme ve hafıza performanslarının azaldı-
ğını ve motor koordinasyonlarının gerilediğini tespit etmişlerdir.

Sonuç ve Öneriler
Sağlık alanındaki bilimsel araştırmalardan elde edilen sonuçların 
doğruluk ve güvenilirliği, kullanılan hayvanların sadece deney sıra-
sında değil, çalışma döneminin öncesi ve sonrasında da biyolo-
jik ve davranışsal gereksinimlerine uygun olarak yetiştirilmesine 
bağlıdır. Araştırmacılar; uygun olmayan koşullarda yetiştirilen 
deney hayvanlarından elde ettikleri sonuçları değerlendireme-
mekte, ileriye götürememekte ve en önemlisi de bilimsel veri-
lerle ve literatürlerle deste kleye memek tedir ler. Bu durum etik 
ihlallere, zaman kayıplarına ve ekonomik zararlara yol açar. Canlı 
hayvan deneylerinde en çok kullanılan tür olan ratların gürültü 
stresine maruz bırakılması; bir takım fizyolojik, psikolojik ve dav-
ranışsal bozukluklara sebep olmaktadır. 

Sonuç olarak deney hayvanları üretim merkezlerinde ve çalışma-
ların yürütüldüğü laboratuvarlarda söz konusu stres faktörüne 
karşı gerekli önlemlerin alınmasının son derece önemli bir husus 
olduğu düşünülmektedir.
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